Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONALDIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 1/2021 - DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSPN.º 1/2021 - DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

Assunto:  Ações referentes aos casos de COVID-19 confirmados no Campus Assunto:  Ações referentes aos casos de COVID-19 confirmados no Campus

Tendo em vista a confirmação de dois casos de COVID-19 de funcionários de nosso Campus na úl ma sexta-feira,

05/11/2021, em evento realizado pela Secretaria de Saúde, e a preocupação com a saúde de todos, o GT do

Retorno das A vidades Acadêmicas Presenciais se reuniu extraordinariamente hoje, 08/11/2021, e deliberou

sobre os fatos, a saber:

 - Ficam suspensas as a vidades não essenciais no Campus de 08/11 a 12/11. As a vidades programadas pelos

setores retornam ao cronograma previsto em 16/11 (terça-feira);

- Ficam suspensos, no mesmo período, os serviços terceirizados de portaria e de manutenção predial, salvo

convocação para atendimento a demandas urgentes e inadiáveis;

- Fica suspenso, de 09 a 11/11/2021, os serviços terceirizados de limpeza, devendo retornar no dia 12/11/2021

para a execução da higienização e descontaminação do câmpus (o serviço não poderá ser realizado por membros

da equipe que, eventualmente, tenham tido contato com algum dos indivíduos contaminados);

-  Para todos os servidores, alunos e demais membros da comunidade externa que frequentaram o Campus de

21/10 a 05/11, recomendamos que seja realizada a testagem para COVID-19.  Aos servidores, solicitamos que,

após o resultado, comuniquem sua chefia imediata sobre o resultado para o respec vo encaminhamento. Para

os alunos, solicitamos a comunicação à coordenação de curso para o controle das ações. Para a comunidade

externa, solicitamos a comunicação à gestão do Campus através do e-mail: ;

- Para o retorno ao Campus para qualquer atividade, os servidores que frequentaram o Campus de 21/10 a 05/11

devem considerar 15 (quinze) dias entre a data da úl ma presença no CAmpus e seu retorno presencial ao

Campus por medidas preven vas. (Exemplo: se o úl mo dia em que o servidor foi ao Campus foi dia 03/11, ele

só poderá retomar suas a vidades presenciais a par r de 18/11). A mesma ação recomenda-se para alunos e

comunidade externa;

- A vidades essenciais (segurança, por exemplo) e de emergência, sejam terceirizadas ou não, permanecem

sendo realizadas.

Havendo novas informações ou mudanças nas diretrizes, o GT apresentará novo comunicado à Comunidade.

Atenciosamente,

Direção-geral do Campus Itaquaquecetuba

GT - Retorno das Atividades Acadêmicas Presenciais

Câmpus Itaquaquecetuba/SP, 8 de novembro de 2021

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes GracianoAumir Antunes Graciano, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQ , em 08/11/2021 18:18:51.

Rodrigo de Freitas FaqueriRodrigo de Freitas Faqueri, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-ITQDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-ITQ, em 08/11/2021 17:06:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254298

4c21d7aeb2

COMUNICADO N.º 1/2021 - DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: